

Vilnis Talpina Daugiausia
Zinių iš Amerikos, Lietuvos
ir Kitų Šalių

Complete General of
U.S.A.R. 12-24-19
7 E. 6th Street
Lp

WILNIS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Už Pastovios Taikos ir
Liaudies Laimėjimų
Apsaugojimą!

VOLUME XXVIII, NO. 207

TREČIADIENIS, RUGSĖJŲ (SEPT.) 3 D., 1947 M.

KAINA KETURI CENTAI

Siūlo Pakelti Algas Milionui Darb.

Kasdieną—

Skaitykite!
Green'o Kalba
Murray Kalba
Rockforde

Chicago "Sun" prasidėjo serija straipsnių apie Čekoslovakiją. Jūs rasite James Washburg, neseniai ten lankęs.

Čekoslovakija laisva tikriausia to žodžio prasme. Meluoja tie, kurie žaibiškai apie "geležinę uždangą".

Pasiremiant Washburgo informacijoms, pasirūpinsim, kad "Vilnies" skaitytojai daugiau patirtų apie tą šalį.

Darbo Dienos minėjimas Chicago buvo tikrai grandioziškas. Soldier Field ir aplinkinė susirinko daugiau kaip 200,000 žmonių. Kiti tą skaitilinį davė beveik iki 300,000.

Nors demonstracijos iniciatorium buvo Darbo Federacija, bet CIO jai taip pat dalyvaavo. Wm. Green'o kalba buvo stipri, bet jo jėga ir taikstymosi momentų.

Ir mandagumas ir logika reikalavo pakviesti kalbėti kurį bent žymųjį CIO vadų.

Philip Murray kalbėjo Kansas City. Jis, tarp kitko, pareiškė: "Ankštos kainos ir pasakiškos korporacijos pelnai gali įtikinti kiekvieną, kad mes, o ne mūsų oponentai teisybę sakė, reikalaujanti nematant kalinų kaitę."

Jei taip eis ir toliau, o darbo ūmio pajamos mažės, nauja presija neišvengiama.

"Vilnies" pibirkas Rockforde tai gerai pavyko, nors Rockfordo tarybininkai buvo surengę savo kermočių daržę prie bažnyčios.

Mes turėjome daug žmonių. Daug buvo ir iš kitur suvažiuavusių. Programa buvo turininga. Dienraščiai bus daug naudūs.

Visi jautėsi kaip vienos šeimos nariai.

Ačiū Rockfordo progresyviams.

Turėsim dar vieną parengimą pas Rūbus, netoli Clevelando—ateinančių nedėliand.

Clevelandiečiai, kaip man praneša, šauniai darbuojasi. Laukiama svečių iš Akron, Youngs, Bedford.

Į pasimatymą!

Turėsim dar vieną parengimą pas Rūbus, netoli Clevelando—ateinančių nedėliand.

Clevelandiečiai, kaip man praneša, šauniai darbuojasi. Laukiama svečių iš Akron, Youngs, Bedford.

Į pasimatymą!

Turėsim dar vieną parengimą pas Rūbus, netoli Clevelando—ateinančių nedėliand.

Clevelandiečiai, kaip man praneša, šauniai darbuojasi. Laukiama svečių iš Akron, Youngs, Bedford.

Į pasimatymą!

Turėsim dar vieną parengimą pas Rūbus, netoli Clevelando—ateinančių nedėliand.

Clevelandiečiai, kaip man praneša, šauniai darbuojasi. Laukiama svečių iš Akron, Youngs, Bedford.

Komunistai Pirmąją Vengrijos Parlamente

Trys Ministrai Jau Rezignavę; "Smulkiųjų Savininkų" Partija Daug Pralaimėjo

BUDAPESTAS, rugs. 2.—Dar nepilni daviniai parlamento rinkimų Vengrijai rodo, kad Komunistų Partija bus skaitlingiausia partija parlamente. Ji gavo apie 22% balsų.

Socialdemokratai gavo biskį daugiau 14% balsų. Pralaimėjo "smulkiųjų savininkų" partija, kuri tikrai yra ne smulkiųjų savininkų, bet reakcijos partija. Bet ir ji yra koalicinė valdžio.

Trys ministrai, sakoma, jau rezignavę. Gal ir daugiau rezignuos.

Reakcininkai bando primesti

Murray Mato Besiartinančią Depresiją

Jei Fabrikantai Taip Pelnysis iš Aukštųjų Kainų

KANSAS CITY, rugs. 2.—Philip Murray kalbėdamas čia pareiškė, kad jei pragyvenimo reikmenų kainos nebus numazintos, tai pelnogaubiai susikrūnės nauji milijonai, bet tas pries šalį prie pavojingos depresijos, ar krizis.

Murray taip pat pamerkė Tafto-Hartley įstatymų kaip pancelgiję žmonių teisių, varžymą darbininkams laisvės, ir abelnai pavojingą šalies ekonominiams santykiams.

(William Green, kalbėdamas Chicagojo taip pat pamerkė tą įstatymą, kaip pavojingą nevien darbo žmonėms, bet visos šalies gerovei.)

Moteriškė Pašauta, Jos Vyras Negyvas

BOONVILLE, Ind.—Ben Persinger, 70 metų, buvęs salitūninkas, rastas negyvas, o jo diuorsuota žmona pašauta. Policija mano, kad Persingeris pašovęs žmoną ir pats nusisėgęs.

lo, o tą žibala kontroliuoja Amerikos ir britų žibalo kompanijos. Žinoma, jos nesigaili pinigų araubų vadams.

Standard Oil, Dutch Royal, Socony—Watumum, Gulf Oil išmokėjo ir dar išmokė araub vadams bilionus dolerių. Įsitymykite: ne milijonus, bet bilionus.

Leukų Tautinio Susivienijimo seime, Clevelande, išliko aiškūs, kad už naujų narių prirašymų išmokėta virš milijonas dolerių.

Nauk išmokė? Tai sekretas. Kelias atskaitų, kai organizacijoj sustiprėja biurokratai.

Vengrijos komunistai gavo 20 nuosimčių visų paduotų balsų. Perieitose rinkimuose jie surinko 17 nuosimčių. Komunistų taktika stiprėja, bet toli gražu ne šiuolaiki.

Vengriją ir toliau valdys demokratinė partijų koalicija. L. Pruseika.

Unijos Reikalauja D daugiau Nacionalizavimo

Iki šiol Nepasiekta Pageidaujamų Rezultatų

SOUTHPORT, rugs. 2.—Britanijos Darbo Unijos kongreso Generalė Taryba, savo posėdyje čionai, pirmė nutarimą, kuriame reikalaujama daugiau industrių nacionalizavimo ir stropesnio perėmimo turty iš privatinių rankų.

Taryba sako, kad iki šiol Darbo Partijos valdžios žygiai nedavę pageidaujamų rezultatų. Padėtis esanti nepaprasta ir reikalinga stropesnio veikimo ekonominiams krizini laikini.

Susirinkę 836 darbo unijų atstovai reikią nepasitenkinimą iki šiol darytais valdžios žygiais, nes neįmanoma prie socializmo.

Dirbama Žemė Atpinganti

SAN FRANCISCO, Cal.—Dirbama žemė šioj srityj atpigso, po pasiekimo aukščiausio laipsnio visoje šalies istorijoj.

Laikė Švenčių Žuvo 435 Žmonės

WASHINGTON, rugs. 2.—Per dvi šventas dienas, skelandiėj ir Darbo Dienoj trafiko nelaimėse užmušta 266 žmonės; kiti 80 prigirė ir orlaivij nelaimėse krito 21, o 53 užmušti kitose nelaimėse.

Daugiausia žuvo automobilių aksidentuose.

Francuzės Reikalauja D daugiau Maisto

PARYŽIUS, rugs. 2.—Šiurinėj Francuzijoj moterys sukėlė demonstraciją reikalaujamos didesnių maisto porcijų, taipgi 20,000 darbininkų demonstravo už daugiau duonos ir 11% algų pakėlimo.

Rouen apylinkėj tik gelžkeliai normaliai veikė, kitų industrijų darbininkai išėjo į demonstracijas.

Von Paulius Sugrįžęs Vokietijon

BERLYNAS.—Gen. Friedrich von Paulus, kuris buvo feldmarsalu ir paimtas nelaisvėj prie Stalingrado, sugrįžęs Vokietijon. Jisai buvo suorganizavęs karininkus į Laivos Vokietijos organizaciją.

Jis konferavo čia su Sovietų autoritetais.

Trumanas Sako Kovosią Už Taiką; Nepatenkintas Dalykj Stoviu Europoje

QUITANDINHA, rugs. 2.—Prezidentas Trumanas, kalbėdamas čia 19 Amerikos valstybių atstovams, pareiškė, kad jis nepatenkintas pokarine padėtimi, ypač Europoj dalykai eina jam ugeistina kryptimi, bet sakė kovosią už taiką.

Jungtinėse Tautose dalykai eina ne taip, kad manyta ir norėta. Girdi, Jungtinės Organizacijos tikslas ne vykdyti taiką, o ją saugoti, bet kai kas daro spaudimą į J. T., kad ši organizacija vykdyti taiką.

Tarp Aliantų nėra sutikimo

Palestinos Dalinimas Gresia Dideliu Pavojum

Gromyko Tampa J. T. Saugumo Tarybos Prezidentu; Laukiama Aštrių Susikirtimų

Arabi Sako, Artimi Rytai Užsiliepsnos

JERUZALE.—Palestinos arabų vyriausias komitetas sako, jog priėmus pasiūlymą padalinti Palestiną į dvi dalis, gali užsiliepsnoti visi Artimi Rytai. Arabai sako, jei nesileisų prie šalies dalinimo.

Žydai taipjau priešingi dalinimui.

Trumanas Imsis Partijos Vadžias

WASHINGTONAS, rugs. 2.—Sugrįžęs iš Brazilijos, prezidentas Trumanas sakoma, imsis demokratų partijos vadžias į savo rankas. Jis nori "įveikinti partiją, kad būsimais rinkimais būtų "mitresnė".

Kuomet prezidentas perdauj užsimeš užsitenintis reikštas, republikonai čionai pasiryzi namų politikai, darosi sau politinio kapitalo būsimiems rinkimams.

Trumanas nori, kad valstyj komitetai pradytį smarkiau veikti.

Virš Dviejų Trečdalių Žmonių Už Darbo Unijas

PRINCETON, N. J., rugs. 2.—Viešiosios nuomonės tyrimo institutas, paprastai vadinamas Gallup balsavimu, skelbia, jog daugiau dviejų trečdalių Amerikos žmonių už darbo unijas, nežirint pasimijomai jas ardyti ir pilkos propagandos tam tikslui.

Nuo 1941 metų skaičius už unijas žmonių gerokai padidėjo.

Japonijoj Plinta Infliacija, Pinigai Smarkiai Puola

TOKYO, rugs. 2.—Japonijos bankas išleido jau 150,000,000,000 2000 pinigų ir laukiamas dabent 25% pinigų ledimo padidėjimo. Japonijos pinigai, taigi, labai nupigo ir infliacija skubiai plinta.

Elektra Užmušė Tyrinėjantį

GRAFTON, Ill.—Vieškelio patulgis George Fredrickson užmuštas, kai jis bandė tirti mirių motorciklisto, atsimušusio į stulpą, ant kurio buvo elektros srovės viela.

Siulo 12 Tautų Tarybą Valdty Japoniją

CANBERRA, rugs. 2.—Britanijos imperijos dominių konferencija siūlo, kad būtų sudaryta iš 12 valstybių taryba, kuri būtų kaip ir policija Japonijos valdžiai prižiūrint.

Ton Tarybon turį jėti ir Sovietai, sako pasiūlymas.

Arbitracinė Taryba Išsprendė Pakėlimą

Trečių Kartų Šie Gelžkeliečiai Gauna Pakelti Algas

CHICAGO, rugs. 2.—Po 6 savaitių derybų arbitracinė taryba iš 6 narių nusprendė, kad būtų pakelta gelžkelio reikmenų darbininkams algos 15 ir pusę cento valandai.

Gaunanti pakelti algas yra dirbant visokius daktus gelžkeliams, o ne operuojant gelžkelius. Jie yra ne gelžkeliečių brolijų nariai, bet 14 ADF, ir dviejų CIO unijų nariai.

Gelžkelio operotojai, kaip skelbia A. F. Whitney, reikalauja algų pakėlimo. Tuo tarpu jie daro planus.

Šie gelžkelio reikmenų darbininkai 1946 metais gavo apie 18 centų valandai algų pakėlimą, dabar gauna mažesni.

Kol kas dar nežinia ar kompanijos priims tą tarybos nuosprendį. Taipgi dar nepasiekė tuo reikali ir unijos.

Olandų Orlaiviai Atakavo Beginklius

BATAVIA, rugs. 2.—Indonezijos informacijų ministerija skelbia, jog Olandijos orlaiviai atakavo du laivus, kurie vežė Kinijos karo pabėgėlius, 10 jų užmušdami ir 42 sužeidami.

Atakos padaryta netoli Sumatros. Atakos daryta be jokios provokacijos ir žudyti beginklius ir bejėgiai žmonės.

Renka Milioną Parasų Prieš Rankiną

WASHINGTONAS, rugs. 2.—Visos šalies nerų organizacijos pasiryzo surinkti milijoną parasų už petišius, kurioje reikalauja panaikinti iš Kongreso John Rankiną, kuris širinktas mažuma balsų, nes negrams neleidžiama balsuoti Mississippi valstijoje.

Pirmasis pasirašė ant petišios Joe Louis, žymiausias pugilistas.

Pagerbimas Generolo Dviejm Atešė Mirtį

MINNEAPOLIS, Minn., rugs. 2.—Laikė pasitikimo gen. Eisenhower ir jo pagerbimo orlaiviais, trys orlaiviai susidūrė ore ir du lakūnai užmušti, trečias parašututu nusileido sėkmingai.

Darbo Dienos Mitingų Didumas ir Upas Teikia Nerimo Abiejų Partijų Politikams

WASHINGTONAS, rugs. 2.—Bene pirmą kartą istorijoj buvo taip skaitlingi ir kovingi darbo unijų mitingai Darbo Dienoj.

Chicagojo Darbo Federacijos mitinge buvo apie 250,000 žmonių.

Detroito mitingas taipjau buvo labai skaitlingas ir entuziastingas.

Kansas City ir kituose miestuose įvyko dideli mitingai.

Šiuose mitinguose griežtai pasisakyta prieš Tafto-Hartley įstatymą. Mitingai aiskiai rodo, kad darbo unijas ardyti nevyks ir tą įstatymą naudojant.

Šiuose mitinguose taipgi griežtai pabrėžta balsavimas už pažangius kandidatus laike būsimųjų rinkimų.

Visais atžvilgiais tie mitingai baugina seną partijų reakcinis politikierius. Nei demokratai, nei republikonai nedrįs ruošti mitingą Soldier Field, nes nei dalies jo neužpildys, bet Darbo Federaciją dvigubai perplėdė ši didėli stadijon.

VILNIS

Lithuanian People's Daily

Published daily except Sunday and on every Friday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States one year \$7.00, six months \$3.75, Chicago \$9.00, six months \$4.75, Canada \$8.00, six months \$4.25, foreign countries \$9.00, six months \$4.75. Subscription rates for the Friday edition, including the English Section, in Chicago one year \$2.00, six months \$1.15; outside of Chicago, one year \$2.50, six months \$1.50.

Advertising rates on application. 3116 South Halsted St., Chicago 6, Ill. Phone VICTORY 7325-7336

Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Ko Truko Tai Didžia Demonstracija

Taip, Chicago darbininkai gali didžiutis ta milžiniška demonstracija, kuri įvyko Soldier Field Darbo Dienoje. Soldier Field ir artimos apylinkės susirinko 220,000 žmonių. Wm. Green, Amerikos Darbo Federacijos prezidentas, teisingai pažymėjo, kad ta demonstracija buvo didžiausia šio miesto darbininkų istorijoje, o gal net visos šalies darbininkų istorijoj.

Leitmotyvu to didžio susirinkimo buvo: Nei vienas kongresmanas ir senatorius, kurie balsavo už Tafto-Hartley bilių, neprivalo grįžti į Kongresą. Wm. Green pareiškė: "Titiška opozicijos banga įsišibus prieš tą įstatymą sekanciuose rinkimuose ir užgrius ant galvy visų tų, kurie sugalvojo ir rėmė tą įstatymą."

Chicago progresyvi visuomenė gali didžiutis savo jėgų paroda. Mes sakom ir pabrėžiam "progresyvi visuomenė", nes į Soldier Field susirinko ne tik Darbo Federacijos nariai, bet ir CIO nariai ir gelžkelieliai. Tai nebuvo visos kurios organizacijos darbas. Tai buvo visų bendras darbas, bendra demonstracija.

Gaila, kad nei Wm. Green, nei vietiniai Federacijos vadai iš to fakto nepadarė tinkamą išvadą. Koks būtų buvęs džiaugsmas ir entuziazmas, jeigu nuo tos pačios estrados, be Wm. Green, būtų prabilęs Philip Murray ar kuris kitas CIO vadai!

Tą trukumą negalėjo nejausti visa darbininkų minia, kuri susirinko į Soldier Field sudėti priesnaki, jog kova prieš reakciją bus vedama didžiausiu ryžtingumu! Darbo žmonės troškia solidarumui, vienybės.

Philip Murray kalbėjo Kansas City. Mes dar neturime teksto jo kalbos, bet aišku, jis kalbėjo ta pačia tema—apgalėti reakininkus sekanciuose prezidentiniuose rinkimuose ir prasišalinti tą pavojų, kurį sudaro Hartley-Tafto Aktas.

Antra vertus, jei perkamoji darbo žmonių jėga nebus pakelta, o korporacijų pelnai šiuoliais ir šiuoliais augs, ši šalis eis prie ekonominio chaoso.

Henry Wallace kalbėjo Detroito. Jis, savo kalboj, palietė ir užsienio politikos problemas: "Dabartinis Kongreso ir Administracijos (Trumano) politika veda šią šalį prie depresijos ir karo". "Graikiška" politika yra praagiština Amerikai. Jis, žinoma, turėjo omenyje ne tik Graikiją, bet bendrą šios šalies užsienio politikos liniją.

Vokiečiai Mokslinkai Amerikoj

New Yorko "Times'ui" praneša iš Wright Field, Ohio: "Apie šimtas vokiečių mokslinkinų, užsėdę viltim atkeršyti Rusijai, sunkiai dirba Wright ir Patterson Armijos orinėse stovyklose, kad padėtų Armijos Oro jėgoms sukurti ateities orlaivyną".

Tie mokslinkiniai padėjo Hitleriui sudaryti jo oro jėgas. Šiandien jie eksperimentuoja ir išsijuose dirba amerikines bazėse.

Vienas Armijos oficerias pasakė N. Y. "Times" korespondentui: Jie stebėtinai puikūs darbininkai! Taip tie naciai mokslinkiniai yra "stebėtinai puikūs darbininkai". O korespondentas nuo savęs priduria: Prislengk prieš savo deskų jie dirba beveik fanatišku uolumu.

Tuos naciai mokslinkinus užhipnotizavo vienu vienu mintis: Atkeršyt rusams, sumušti juos, o kada, kurią dieną išsipildys.

dys jų troškulys, jie grįš namo. Jie įsitikins, kad Jungtinės Amerikos Valstijos susikibs mirtinuos susirėmimuos su Tarybų Sąjunga.

Pirmiūs tuos mokslinkinus dar prižiūrėdavo. Dabar jie naudojasi pilnutėle laisve, gyvendami Daytono ir Springfielde.

Ar reikia komentary kas rengiasi pildyt Hitlerio testamentą?

Rinkimai Vengrijos Parlamentan

Dėl rinkimų Vengrijos parlamentan galima laukti mažesnio ar didesnio kačių koncerto Amerikos komercinėj spaudoj. Bet jau dabar galima pasakyti, kad rinkimų pasekimos vengrų tauta bus pilnai patenkinta. Vengrų tauta eis tuo pačiu keliu, kokiu ji ejo. Rinkimuose neįvyko kokių staigmenų.

Iš viso, dar ne pilnais daviniais, buvo paduota apie penki milijonai balsų. Komunistų Partija surinko kiek daugiau negu milijoną balsų—21 nuošimtį. Palyginus su perėtais (1945 m.) rinkimais, jos balsai kiek paugo, bet tai yra visai natūralūs balsų prieauglis.

Sekanti, po komunistų, partija pasirodė esant demokratinei liaudies partija, kuriai vadovauja katalikas Barankovics. Už ją paduota 804,960 balsų. Išrodo, kad ta partija sudarys opozicijos nugaraulį. Apie ją, kol kas, mums trūksta informacijų. Jeigu ji, palyginamai, gavo tokį didelį balsų skaičių, tai tas rodo, kad opozicija burna neuždaryta.

Tos partijos, kurios, ligi šiol, sudarė koaliciją ir valdė šalį, gavo iš viso, 60 nušimčių visų paduotų balsų. Prie tos koalicijos, be komunistų, priklauso socialdemokratų, smulkiųjų savininkų ir valstiečių partijos. Reikia manyti, kad jos ir dabar vadovaus Vengrijai.

Ar buvo rinkimuose tų incidentų, tų nereguliarumų? Jų galėjo būti, ką pripažino ir informacijos ministras Boldiszar. Bet tos išimtis nei kiek nepakeičia rinkimų išdavy. Tų korespondentų riksmas, kad komunistai "sukitai suževojo" apie milijoną balsų yra toks absurdas, į kurį nereikia kreipti domės. Nejaugi jie galėjo "suževoji" visus už tą kandidatus paduotus balsus!

Toli korespondenti pradėjo šūkauti, kad socialdemokratai nepasitenkinę rinkimais ir išeis iš valdžios. Palaikime dieną-kita, kol viskas galutinai paaiškės.

Pagaluias, jeigu vienas ar kitas socialdemokratas ir pasitrauktų iš valdžios, tai bendros padėties tas nei kiek nepakeistų. Koalicija buvo ir bus.

Kuboj Suambrijo

Neapalpkite iš juoko, draugai, kad Kuboj susiorganizavo "Rusijos tremtinė valdžia". Ją iškepė tūlas caro laikų emigrantas baltgvardietis kapitonas Golovčenko ir keli tuzinai jo pakalikai. Smarkusis Golovčenko pavirožioj, kad jo "valdžia" Maskvai bus baisesnė, negu atomiška bomba.

Kažin kodėl tie sutvėrimėliai pamiršo pakviest savo tarpan Kravčenko, Grigaitį ir dar vieną kitą iš baublių. Kodėl komedija nedavest iki idiotizmo?

Graikų fašistinių monarchistų valdžia sakosi vaduoais amerikoniškais pavyzdžiais. Kiek dar užsiliko valdžioj "neištikimų" juos mėgins išvalyti raganiškoms priemonėmės.

Strėkai bus uždrausti ir įvesta militarinė cenzūra.

Juo stipresnis bus įvestas jungas, tuo griežtesnė bus graikų liaudies kova prieš užraptorius.

Chicago "Tribune" vakar rašė, kad Soldier Field demonstracijoj dalyvavo tik 110,000 darbininkų. Visus, kurie netilpo į Soldier Field, "Tribune" nukliaukė. O už Soldier Field vartų buvo tokio jau dydžio minia, kuriai nebuvo vietos toj didžioj arenoj. Ji buvo sauskimšia užplūdyta.

APŽVALGA

NUMIRUSI PASIUNTE I KONCENTRACIJOS STOVYKLA.

Visi žino apie mirtį poeto Liūdo Giros. Jis mirė Vilniuje daugiau kaip prieš metus laiko ir buvo labai iškilmingai palaidotas. Apie jo mirtį ir nuveiktus darbus rašė ir lietuvių reakininkų spauda, visai perliodama jo atmintį, visai jį niekindama.

Bet štai, vienas tų reakininkų laikraščių, "Sandarava", perėitė savaite užkukaro, kad Liūdas Gira gyvas, bet jis pasidarė "nebeįstikimas" bolshevikams ir jie jį pataipino "švelnesnės formos koncentracijos stovykloje."

Girdi, dabar Gira "atsipeikėjo ir užčiaupė savo burną."

Tai matot kokias jie daro operacijas su mirusiu žmogumi.

Tikrai, anot tos patarės, buvo buvo, bet dabar jau ir dugnas išpuvo!

Tie lietuviški reakininkai tikri magikai. Mirusius jie kelia iš numirusių, gyvus laidoja, sveikus padaro proto ligoniams.

APIE IŠVIETINTUS.

Net reakinėj lietuvių spaudoj, protaipiais, pasirodo pranešimų, kad išvietintų tarpe esama latrų, spekuliantų ir kad ten toll grauzi nėra tokių idiliškų santykių, kaip pieša "Naujienos", "Draugas" ir tolygūs laikraščiai. Neseniai mes padavėm "Naujienų" ištraukų iš tūlo bėgio raštų.

Jie negali užtylėti, kad bėgių stovyklose būna tokių atsitikimų: Valdybos nariai neina į sandėlius ir išsirenka sau geriausius rūbus ir avalynę, o savo batūs nusi-movę palieka. "Vadinasi, kurie aukštų mokslų nėra išėję, turi pasitenkinti išrankomis, o kartais net tokio mokslineaus nusiautais batais. Pasirodo, kad poneliai su aukštais mokslais net savo nelaimės draugus nukriaudžia." ("N-nos", 30 rugp.)

Mes manome, kad tai ne išimtis, bet taisyklė.

KAM BĖDA, O KAM NE.

Susivienijimas Lietuvių Amerikojė vėl susidūrė su kėblumais Massachusetts valstijoj. Seni tos organizacijos nariai gali prisiminti, kad 1913 metais, toj pačioj Massachusetts valstijoj, buvo suareštuotas p. Živatkauskas už "nelegalų biznio vedimą."

Dabar SLA biznis vėl bus nelegalus Massachusetts valstijoj, jei ta organizacija neturės iždinko. Iždinko, kaip toki, ofisą nutartai panaikinti perėitame SLA seime, sujungiant sekretoriaus pareigas su iždinko pareigomis. Bet Massachusetts draudimo departmantas tas netinka ir jis nutarė ateit pagelbon Kazimieriui Gugui, kuris pasilikė be urėdo. Jei iždinko urėdas bus atsteigtas, tai K.

LITERAT. DRAUGIJOS REIKALAI

Lietuvių Literatūros Draugijos Kuopoms ir Nariams: Praeitoje mūsų Draugijos konvencijoje plačiai kalbėjome apie organizacijos finansinę padėtį. Beveik vienbalsiai nusitarėme pasiilikti su senąja pamatine duokle — \$1.50. Bet visi jautėme, kad vien tik iš nariųjų duoklių bus sunku išsiversti prie dabartinio nesvietiško brangumo. Todėl nutarėme paraginti kuopas ir narius Centro pareipi ir aukomis. Pasitokėjome, kad visi nariai supras reikalą ir nuoširdžiai atliks savo pareigas.

Kol kas, tačiau, nedaug tos paramos tesulaukta. Užėjus vasaros karščiams, visais šis reikalas tapo lyg ir pamirštas.

Vasaros karščiai jau praeina. Kuopos pradeda galvoti apie rudens ir žiemos parengimus salėse. Kaip tik dabar laikas pagalvoti ir apie Draugijos Centro finansinius reikalus. Būtinai reikia prisiminti minėtąjį suvažiavimo nutarimą. Suvažiavimas buvo padaręs labai praktišką pasiūlymą. Tegul, sakė, kiekviena kuopa pasilikia sukelti Centru paramos tiek dolerių, kiek kuopa turi narių. Tai galima pa-

dar niekas nėra daroma ši pavojų prasišalinti. Clear Water miesto valdyba buvo uždraudus maudytis ir žu-vauti.

Sis įvykis daro didelius nuostolius pajūrio biznieriams ir žiam savininkams, nors čia žiemos sezonas dar nėra prasidėjęs, bet ir tie, kurie pasilikia čia praleisti vasarą, bėga nuo pajūrio, tai randasi daug tuščių namų. Daug iš tų namų pasirodo laikraščiuose ant pardavimo gana prieinama kaina, palyginus su pirmiau garsinamom kainom.

NEGYVUS ŽUVYS UŽPLUDO FLORIDĄ

St. Petersburg, Fla.—Prieš keletą dienų Gulf of Mexico pašs savaime apsilvalė nuo pastipusių žuvų, pajūriuose nuo Pass-a-Grill iki Clear Water biznieriai ir namų savininkai apsidžiaugė ir pagarsino laikraščiuose, kad pajūryje viskas tvarkoj, nes pavojus nuo pvančių žuvų yra prasišalintas. Bet staiga vėl pasirodė didžiuliai klodai tų padvėsusių žuvų visam viršintam pajūryj. Daugiausiai teko Clear Water pajūriui. Sulg vietinių laikraščių pranešimu, ten sunaikinta 30 tonų žuvų. Prie to dar prisidėjo kita nelaimė: užplūdo kokios ten dujos, nuo kurių žmonės čiudėjo ir kosėjo. Kuomi ši nelaimė užsibaigs, nėra žinoma. Vietiniai valdininkai pasirodė bėgėliai, šaukiasi prie federalės valdžios pagalbos. Bet iki šiol

Savaime aišku, kad tokiose aplinkybėse pajūryj maudytis nėra galima, bet ant laimės čia pat randasi Tampa Bay, kuri nėra užteršta pastipusiomis žuvmis, tai čia kasdieną susirenka abiejų lyčių saulės ir plaukiojimo mėgėjų praleisti liuosą laiką ir maudytis saulės spinduliuose. Daug čia atvažalvų sveikatoj sumenkėjusių žmonių, nekurię atrodo daugiau panašūs į skeltoną, o žitūrė už keleto mėnesių ar metų jų tas sumenkėjęs kūnas atsigaua, užklejta kyšojančius kaulus jų kūnų dalyse. Jei nueisi į šokių svetaines, kurių čia randasi bent 4, ten matysi daug žilagalvių vyrų ir moterų linksminantis, šokant, nors nekurię jau sulatukę 90 metų, o šiaurinėse valstijose žmogus sulaukęs 60 metų jau sako peršenas šokiams.

Cia yra miršus choras ne jaunesnių kai 75 metų, na, ir žitūrė, senelis 92 metų dainuoja pirmą tenorą. Tikrai bebūklai!

Birūj Proletaras.

Stokuoja Jėgos

VIENNA.—Austrija valdžia sako, kad tai šaliai stokuoja imonėms elektros jėgos.



CLEVELANDO ŽINIOS

CLEVELANDIEČIAI PAVYZDINGIAUSIAI REMIA PIETAMERIKIEČIŲ SPAUDĄ

Neperseniausiais, žinomi Clevelande lietuviai braziliečiai, Juozas Mankauskas ir Domicelė Mankauskienė, atsuntę Chicagon apie tris dešimtis dolerių surinkę iš Clevelando lietuvių parėmimui pietamerikiečių spaudos. Tas viskas jau buvo skelbtas per "Vilni".

J. J. S.

Clevelando Krisliai

Nepersenai Draugijų Sąryšis išrinko keletą komisijų įvairiems darbams. Komisija išrinkta sekimui Lietuvos reikalų bei pabėgėlių veiklos Amerikoje, baltai išgadsino Karpiuką. Jis mat turį suorganizavęs iš tuzino pabėgėlių batalijoną maršavimui ant Vilniaus ir bijosi, kad ta komisija jų neišsklaidytų. Užtikrinu Karpiuką, kad nieko panašaus neatsitiks. Ta komisija ne tuos pabėgėlius muš, neigi trukdys jų manevrams. Ji tik pasakys, kuomet jie kalbėsiam apie Lietuvos reikalus meilios, tai viskas.

Linksmos Dienos Jau "Netoli."

Karpius taigpi gyvėsi, jog sužinojęs iš FBI, kad visų pažangiųjų laikraščių redakcijos ir visų jų skaitytojų vardai ir antraštai esą FBI rankose ir greitai laiku visi tie žmonės bus už grotų.

Atrodo, ar tik Karpiukas ne ieško žiopsėnių už save. Ar nebūtų gerai, kad tas žinovas pasakytų, kiek Lietuvai Pagelbos Teikimo Komiteto narių pavyko padėti už grotų? Kai kurie atkartinai buvo skundžiami FBI ir apklausinėti. Pasirodė, kad Karpius suplėtas didelis kalnas pagimdė pelę.

Saryšio Susirinkimas.

Rugpiūčio 26 d. įvyko Draugijų Saryšio mėnesinis susirinkimas. Delegatų į šį susirinkimą atsiėmė ne skaitlingai, tai negerai. Matomai daugelis tą susirinkimą pamiršo. Prasome, kad į sekantį susirinkimą sekretoriai visus pakviestų atvirutėmis. Aname susirinkime buvo nutarta surengti ką nors Saryšio naudai. Siame susirinkime tapo pakeisianta taip, kad to parengimo



Kongresmanas Wright Patman laiko rankose ką tik atspausdą brošiūrą, kurios autorium yra jis pats ir visa eilė atydyjų tyrinėtoju. Brošiūros pavadinimas, "Fascism in Action". Ją išleido valdžia ir dabar pardavinėja po 40 centų egzempliorį. Jei vietinėje knygų krautuvėje jos negausite, galite užsisakyti adresuojant: Superintendent of Documents, Washington, D. C.

visas pelnas bus skiriamas Radijo Klubui naudai.

Radijo Klubas.

Šiomis dienomis eina darbas - organizavimas Radijo Klubui. Kiekvienas Clevelando ir apylinkės lietuvių turėtų prisidėti prie to klubo su doleriu ir su darbu. Kainuoja vos vienas doleris į metus. Dėl tokios gražios idėjos tai rodo kiekvienas galėtų užsimokėti. Visi tai padarys, tik reikia jų paprašyti.

Mūsų Jaunuoliai.

Nepersenai į LDS Jaunuolių Kuopą tapo įrašytas 15 metų jaunuolis Robertas Eitutis. Per trumpą laiką jis parodė gražaus energiško veiklumo. Mes turime ir kitą panašų jaunuolį, tai yra Gabriūnuka, irgi LDS nari, bet jis priklauso 55 kuopoje. Jis buvo įrašytas į vaikų skyrių. Būtų jau laikas jį perkelti pas jaunuolius. Šie jaunuoliai daug kuom parankė mūsų senesnius jaunuolius.

Žinių Rinkėjas.

Spaustuvinių Unija Atmetė Pasiūlymą Prieš Komunistus

Cleveland, Ohio. — Darbo Federacijos Spauštuvinių Darbininkų Unija savo suvažiavime didžia dauguma balsų atmetė sumanymą, siūlantį konstituciją uždrausti komunistams kandidatuoti į unijos viršininkus.

Tą sumanymą kritikavo Spauštuvinių Unijos pirmininkas Woodruff Randolph. Jis sakė tai neįvykdomas ir nedemokratinis pasiūlymas ir nurodė, jog negalima sušniukštinėti visų narių politines nuomones, o jeigu tas sumanymas būtų užgirtas, tai vestų į diktatūrą unijoje.

Pirmininkui pritarė eile delegatų. Jie nurodė, kad jeigu siūlymas prieš komunistus būtų priimtas, tai esamieji unijos viršininkai galėtų apšaukti komunistais visus kitus kandidatus į viršininkus; tokiu būdu ta pati unijos valdyba galėtų "amžinai" viešpatauti.

"L. B."

DAUGIAU DĖMESIO ŠIAM REIKALUI

Jau nebus dviejų nuomonių, jog Amerikoje reakcija eina aršyn, vis labiau siaučia. Taipgi netenka ginčytis, kad reakcija visuomet puola pirmiausia:

1) Labiausia sąmoningus darbininkus.

2) Žmones, kurie lengviau persekioti, prieš kuriuos lengviau pagiežą sukelti.

Ateiviai Amerikoj visuomet buvo tokis klausimas, kuriuo buvo nesunku sukurstyti labiau atsilikusius, nepažangius žmones.

"Ateiviai jūsų darbus pasigrožė..." "Ateiviai tunka, kuomet tikri amerikoni vargsta..." Toks kurstymas dažnai sukella tūlus elementus prieš ateivius.

Kol kas dar kurstymas prieš ateivius plačiai nepasirėškia, bet reakininkai valdžios urėduse jau imasi žygių prieš eilę ateivių, prie kurių gali kaip nors prikišti.

Jau yra ir keletas lietuvių grasinamų deportavimu. Vargiai valdžios organai nežino, kad į Lietuvą deportuoti negalima, jei Lietuvos valdžia neduos vizos. Bet keletas lietuvių jau paimti neva deportavimui. Aišku, tai daroma bauginimui žmonių nuo veikimo.

Nežinūri kokiais tikslais tas daroma, reikia prieš tai kovoti.

Spalių 25 ir 26 Clevelande bus Ateivių Teisių Gynimo konferencija, kurion kviečiami delegatai iš plačios Amerikos.

Lietuvių organizacijos reikia dalyvauti konferencijoj.

Mano manymu, mūsų draugijų sąryšių, Demokratinųjų Lietuvių Komitetai ir apygardų organizacijos turėtų imti šiuo veikalu daugiau rūpintis. Reikėtų turėti tam klausimui specialias komisijas, kurios vyriausia tuo ir rūpintasi.

Ateivių Teisių Gynimo komitetas, New Yorke, subrūdo veikti gynimui visų tokių persekiojamų. Clevelande.



Spauštuvinių unijos (AFL) prezidentas Woodruff Randolph. Ši unija savo metinėje konvencijoje nusitarė neslankyti Tafto-Hartley įstatymo, bet teismo keliu įrodyti jo nekonstitucionališkumą.

Nori Draftuoti Generolų Kandidatu

WASHINGTONAS.—Čia susilurus Lyga, kuri veda propagandą už draftavimą gen. Dwight D. Eisenhower prezidentinio kandidatu 1948 metų rinkimams.

LESNIK CAFE

ALUS—VYNAS LIKERIAI KEPTA ŽUVIS Penktadieniais 7401 Superior Ave.

JULIUS KROSIN

LAIKRODININKAS Deimentai, Laikrodėliai ir Gražniųjų Pasirinkimas Patsiymas Nebrangus 8205 Superior Ave. Cleveland, Ohio

B. RAUBA

LIETUVIS SIUVEJAS ir Rubū Valytojas Siūtas darom ant užsakymo VYRAMS ir MOTERIMS vėliausios mados. Taipgi taisome ir daime už prienamą kainą. 1203 East 79th Street CLEVELAND, OHIO

FRANK J. MADISON

CEVERYKŲ KRAUTUVE PARDUODU NAUJUS IR TAIŠAU SENUS *** 359 E. Federal Street YOUNGSTOWN, OHIO

JOE A. BAGDONAS

SIUVEJAS VALOME PROSINAME, TAIŠOME IR PERDIRBAME AT 1106 E. 82nd Street CLEVELAND, OHIO Darbas Pilnai Gvarantotas

THE ADDISON FURNITURE CO.

Pilnas Pasirinkimas Divonų, Pečių, Linoleum ir Kitokių Rakandų Taipgi Radijų ir Frigiderių DVI KRAUTUVES 7210 St. Clair Ave. 6929 Superior Ave. Phone Henderson 3417 Cleveland, Ohio Endicott 0936 (Atsinešę šį skelbimą gausite 10% nuolaidos.)

Dr. A. N. Berger

OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED 7828 ST. CLAIR AVENUE Įėjimas 13 E. 79th St. CLEVELAND, OHIO CONTACT LENSES

WILKELIS FUNERAL HOME

PILNAS LAIDOTUVIŲ APARTAVIMAS 6202-4 Superior Avenue HENDERSON 9222

KAI BŪSITE SCRANTON, PA.,

TAI UŽEIKITE PAS P. Pėstininką BAR & GRILL 1027 West Greenwich Street Kampas North Main Street Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios prie 611 kello, kuris eina į New Yorką Telefonas: Scranton 3-9917

Clevelando Progresyviai Lietuviai Rengia PIKNIKĄ VILNIES NAUDAI Piknikas įvyks 7 d. Rugsėjo (Sept.) PAS J. O. RUBUS BURTON, OHIO NEPAMIRŠKIT tą dieną Clevelando, Akrono, Youngstowno Lietuviai. NEPAMIRŠKIT tą dieną Ohio lietuviai farmeriai. Piknike Bus Daug Įdomybių L. Pruseika Atvyks Pasakyt Kalbą Pasizymėkit tą dieną savo kalendoriuj Piknikas Rengiamas Moterų Klubo Inicatyva

'Liaudies Balso' Piktikas Montereale Buvo Gražus

Montreal, Canada.—Rugsėjo 17 dieną Montreale įvyko penkioliktas metinis "Liaudies Balso" piktikas Ville La Salle. Diena pasitaikė labai puiki: saulėta ir ne perdaug šilta. Vėsus vakarų vėjas vėsinio saulės kaitrių spindulių įkaitintą orą. Didelis skaičius lietuvių atsilankė į piktiką. Pasirinkę sau patogias vietas ant žalios žolės vieni medžių pavėsyje, kiti saulės atakaitoj, susėdę būriais šnekėdavosi. Daugelis stoviniavo prie gėrimų baro, prie kurio smarkiai darbuosis pardavinėjant gėrimus draugai Martinkus ir Lukoša. Drg. E. Juškevičiūtė susiluis sukinkėsi prie puodų virdamas "karštus šuniukus". Gretimais stovėjo pikniukai paruoštas stalas, prikrautas įvairiais pyragaičiais, pajais, senviciais ir kitais valgiais, kuriuos pardavinėjo draugės V. Virbilienė, A. Lesevičienė, P. Kisielienė. Drg. Šiuplevičienė pardavinėjo "šaltą košę." Kiek nuošaliau nuo barų, didelis būrys žiurovų tėjo lošikus, kurie su lazda ir užristomis akimis, po priežiūra drg. Urbonavičiaus, klaidžiojo po pievą ieškodami numušti arbūzą. Populiarami kontestantės, draugės Vekterienė, Skripčienė, Vilkelienė, Bendžaitienė ir Smetonienė, sukinkė josi po piktiką ieškodamos savo rėmėjų.

blys, Juškevičienė, Zenius, Lukoša, Martinkus, Rimkus, Jankauskas, Tamosauskienė, Tamosūnienė ir Kaušyla.

Pinigais surinkta \$37. Įvairiomis aukomis: K. Zečius—sūrj, Laurynaitienė—vyno butelį, "Trejukė"—degtinės butelį, Kvietinskas B.—degtinės butelį, "Kaiminka"—donacų, Garnelienė ir Naruševičienė—beskė mėlynų, Jurgutienė—sūrj, P. Kisielienė—sūrj ir trečią, dovaną kontestantėms, Juraitienė—4 pajus, Vilkiš—1 pajų, pyragaičių, 5/2 galiono ice-cremo ir patarnavo su savo automobiliu, Bernotienė—raugintų agurkų, Virbilienė V.—5 pajus ir pusantro tuzino agurkų, Adomaitienė—4 tuzinus grūšių, Armonaitienė—pyragą, Juškevičiūtė—slyvų, Brundzienė—įvairių vaisių, Adomonis J.—trijų dolerių vertės auką, Rutelionis—trijų dolerių vertės auką, Rutelionienė pusantro bakso došrelį, A. Šiuplevičienė—pajų ir pyragą, Urbonavičius—5 pajus, Brankienė—kopūstų, Šiuplevičius—trijų dolerių vertės auką, Čičinskienė—sūrj, Smetonienė—salamės, Šiliniėnė—ausiukų, Petronienė—2 pyragus, Diedonienė—slyvų, ir Matusėvičienė padarė ir paaukavo ausiukų.

Garbės stalui ir kitiems piktiko reikalams aukėjo: Zavišienė, Blažiai ir Valinčienė—degtinės, Kriščiūnas ir Matusėvičius su Jonikiu—tuziną alaus, Ceponienė—sūrj, P. Šiuplevičius—4 butelius alaus, Doveika—6 butelius alaus, Bendžaitienė ir Doveikienė po vieną pyragą, Liokaitienė—bisketų ir agurkų.

Pinigais aukavo: Gudienė, Kavolūnienė, Bačiūnis, O. Balčiūnienė po du dolerius, Diamond Cleaners—\$3; po dolerį: Spaičienė, Kaušpėda, Deksnienė, Kasparas su Simonavičiu, Kazakevičienė, Tarušienė, Šlapelis, Barzdenienė, Graibienė, Karalevičienė, Martusevičienė, Niaurienė 50c.

Vilkelis, Pelakauskas ir "Liaudies Balso" Skaitytoja paaukavo \$3 vertės auką ir Čekaitis \$6 vertės auką.

Dėl "Liaudies Balso" piktiko pasidaravo: Petras Šiuplevičius, Pelakauskas, Brakyns, Rutelionis, Juraitienė, Janė Juraitytė, Liokaitienė, Smetona, Virbyla, K. Tamosauskas, Ada Šiuplevičienė, V. Virbilienė, P. Kisielienė, Ceponis, F. Šiuplevičius, bei visi tie, aukščiau paminėti.

Visą tvarkę vedė draugai Lesevičius, Vilkelis ir L. Kisielius.

Reporteris. P. S. Vėliau sužinojau, kad piktiko reikalams dar aukėjo sekantčiai: Džiaugys—\$4, Petrauskas—\$5, Petronienė E. (jaunoji)—beskų pyčių. Vilkelienė J.—savo darbo staltiesę dėl kontesto pirmos dovanos. Rep.



Kas kaip supranta amerikonišką? Štai fabrikantas Donald Thomas, nešinas Amerikos vėliava, veda būrį skebų užimti streikuojančių CIO unijistų vietas Clinton, Mich. Skebinis "patriotiškumą" tačiau nieko negerbėjo ir kompanija turėjo taikytis su unija.

TIKRAI BUVO PUKIS PAŽMONYS—DALYVAVO DAUG TOLIMŲ IR ARTIMŲ KOLONIJŲ SVEČIŲ

SCRANTON, PA — LLD XII apskrčio piktikas pavyko gana gerai, ne tik kad liko gražus peizo, bet ir diepa buvo patogų. Tik mums jau sugrįžus namo (į valandą laiko) pradėjo belstis perkunėlis; matyt, jis ne mums grumojos.

Turėjome pusėtinai svečių ir iš aplinkinių miestukų. Iš Forest City dalyvavo draugai Kundrotai, Thamsoni ir Kundrotų dukrelė Vaitkuviėnė. Labai draugiški žmonės. Man pakalbimus užsimokėjo į apskritį net už deves metus. Iš Nanticoke draugė E. Cibulskienė turėjo 10 tikietų ir už visus pasimokėjo, o jos vyras Cibulskis irgi gražiai pasirodė. Užklaupęs draugės Cibulskienės, kodėl jų kuopa nepasimokėjo duoklių į centra, gavau atsakymą su mokėsimis už keturis narius ir pasimokėjo už deves metus į apskritį. Sakė, tik tiek narių jie turi. Binghamtoniečiai pribuvo kiek vėliau; sako, negalėjo surasti vietos. Jų pribuvo pilnas karas: draugai Jasilioniai, Vaicekaiškai, Klimas ir Ceponienė su dviem dukrelėm — Mariute ir Genovaitė. Draugas Jasilionis visai ne nekabinant pasimokėjo duokles į apskritį. Piktiko tvarka buvo gana gera, o ir darbininkų turėjom užtektinai.

Draugė E. Geležauskienė buvo vyriausia gaspadinė ir valgiai pagaminti labai gerai, tik truputį stokavo, nes atsirado daug valgytojų. Ji sakė, kitą piktiką pagamins daugiau. Ji prašė manęs padėkoti visoms gaspadinėms, kurios jai pagelbėjo prie darbo. Todėl vardė draugės E. Geležauskienės visoms labai ačiū, kurios prie šio piktiko šiuo tuo prisidėjo. Tai tiek apie gaspadines.

Gerimų klausimas irgi buvo pilnoj tvarkoj, nes draugas P. Pėstininkas parūpino visus reikalingamus gėrimus, o bartenderis irgi nestokavo ir visi gerai pramilinę tame darbe. Komisija žiaugėsi gerais patarnautojais, ir visiems ačiū! Su transportacija nebuvo jokių kėblimų, nes draugo J. Gluoksnio sūnus Albertas patarnavo su troku, už ką jam labai ačiū!

Šiame piktike nedalyvavo draugai Ruseckai; kada vėliau jų užklausiau kas do priežastis, tai gavau paaiškinimą, kad jų šeimynų įvyko didelė nelaimė; jų sūnus Jonas birželio 29 d. labai sužeidė, o jo moteris tuo tarpu laukėsi kūdikio, ir taip pasitaikė, kad sūnus ir marti abu atsidūrė ligoninėje. Jono sulaužyta koja įdėta į gipsą ir gerokai taisyosi, o jo moteris Beatrice gavo sūnų (liepos 23 d.) ir jaučiasi gerai. Ruseckai apgaillauja, kad dėl tu priežasčių negalėjo dalyvauti piktike. Aš reiškiau didelę užuojautą Ruseckų šeimai jų nelaimėje ir laimėje.

Apskrčio valdyba pelno dalį paaukojo sekantčiai: "Laisvei" už gerą garsinimą ir parama spaudai \$50; "Vilniai" \$10; "Liaudies Balsui" \$10, ir LLD centrai \$10. Visiems darbininkams ir svečiams tariame labai širdingai ačiū už dalyvavimą LLD XII-to Apskrčio piktike. Vardė komisijos, P. Šlekaitis.

Amerikos Legionas Parodė Savo Veidą

New York.—Ketvirtadienį atsidarė Amerikų Legiono (karų veteranų) suvažiavimas Madison Square Garden salėje. Legionierių vadai užsitikrinę, kad suvažiavimas priims jų rezoliucijas, karštai giriančias Trumano mokymą prieš sovietizmą.

Legionų vykdomasis komitetas užgryė rezoliuciją, kuri pasakoja apie "agresingą komunizmo plitimą" ir būk tai apie tikrą karą pavojų Amerikai iš Sovietų pusės. Komitetas ragina negaliojant įvesti jaunuolių rekrūtavimą į verstingą karių laivinią.

Ta pati rezoliucija sveikina karinę Trumano paramą Graikijos monarchistams ir Turkijos valdovams, esą prieš "komunizmo tvaną." Legiono vadai taipgi džiaugiasi Marshallo planu, kuris siekia atremti "komunizmo

ĮVAIRŪS ĮVYKIAI PITTSBURGO APYLINKIJE

Taip Mes Pamirštame Savuosius.

Drg. J. D. Sliakas, nors gyvendamas tolimoj, Floridoj, nepamiršo buvusio pažangaus veikėjo vėlonio Varnagirio, kuris jau suvirš metalo laiko yra miręs. Sliakas, matydamas, kad mes, pittsburghiečiai, pamirštame tuos draugus taip greitai, kaip tik jie iš gyvyčių tarpo atsiskiria, prisiminė apie Varnagirį.

Nesupranta Kada Jis Veidmainiauja.

P. Dargis, kaip ir visi smetoniniai tarybininkai, meta šmeižtų purvą į tuos, kurie pritaria, veikia ar atstovauja Tarybų Lietuva. Iš daugelio tokių Tarybų Lietuvos atstovų yra operos dainininkas Kipras Petrauskas. P. Dargis per savo radiją dažnai gajina rekordus, įdainuotus Kipro Petrausko ir persto, kad tai yra "Popular opera singer of Lithuania Kipras Petrauskas." Čia tai nejuociūnis Povilas veidmainiauja. Kad kiek padarius savo radijo programą populiariškesnę, jis reklamuoja kuo aukščiausia tuos dainininkus, kurių įrekuoduotas dainas vartoja. Dargis ir kitai smetonininkai gerai žino, kad Kipras Petrauskas ne tik kad yra Tarybų Lietuvos operos dainininkas, bet yra Tarybų Lietuvos atstovas, kuris atstovauja Tarybų Lietuvos žmones.

Gerai Pavyko.

LLD 87 kp. ir North Side moterų klubo piktikas liepos 27 d. pavyko labai gerai: ne tik kad buvo suvažiavę gražus kiekis progresyvių žmonių ir buvo laikas smagių praleistas su senais draugais, bet ir pelno dėl rengėjų liko, kuris, be abejonės, bus sunaudotas naudingiems tikslams. Reikia pastebėti, kad tą pačią dieną visi fašistinė smetona turėjo piktiką naudai hitlerininkų. Nors buvo per daug nedėdienių garsinta visose lietuvių bažnyčiose, per radiją ir ant kiekvieno kampe, bet negalėjo pirmieji piktikui pakentki. Girdėjau, kad ir pustuzinis "pirmeinių" baliavojo fašistinių piktike. Tai, žinoma, paprastas įvykis...

Kitas rezolucijos posmas reikalauja apžėti veto teisę Jungtinių Tautų Saugumo Taryboje, kad Sovietai negalėtų atremti angliamerikony blok tarimus. Rezolucija garbina ir Trumano valdžios pastangas įtraukti visas Lotyniškos Amerikos respublikas, esą, į bendrą Amerikos žemyno "gynimą."

Susirinkime pirmo oficialio suvažiavimo atsidarymo, generolas J. Lawton Collins, karo štabo galvos pavaduotojas, šaukė kongresą greitai išieisti įstatymą verstinam rekrūtavimui, ir reikalavo bent 1,750,000 armijos, visumet gatavai paruoštos kari.

Mažai Parengimų.

Nežinau, kodėl mūsų LDS ir LLD apskrčiai ir kuopos nedaro jokių parengimų. Visa vasara prabėgo ir jokių išvažiavimo nebuvo surengta per apskrčius. Man rodos, kad tai yra apsilėidimas. Nedarant jokių viešėnių susirinkimų, kur galima susieiti, vieniems su kitais pasikalbėti įvairiais klausimais, yra blogai. Daug yra tokių išsireiškimų: "Mes laimėjom tą, už ką per daug metų kovojom, kad Lietuva būtų valdoma per darbo klases žmones, tai dabar turime atsilėti!"

Tiesa, darbo žmonės laimėjo Tarybų Lietuvoje, jie galės po kelių metų lengviau gyventi, bet mes, Amerikos progresyviai lietuviai, turime kur kas sunkesnių gyvenimą, ne kaip kad buvo keli metai atgal. Dabar čia smetonienio visi fašistuojanti elementai, lenda į lietuvių draugijas ir tuština jų išdus, lenda pas kiekvieną lietuvių biznierių ir pavienį, kad iškaulinius kelis dolerius dėl savo melagingos politikos. Tai visą matydamas, ar gali progresyvis žmogus tylėti ir sėdėti rankas sudėjęs? Žinoma, kad ne! Prie kiekvienos teros turime tą judosišką praga atremti. Todėl mūsų apskrčiai turi daryti viešus susirinkimus ir parengimus, kad visur ir visada galetume jiems atsakyti.

Ir Čia Būta "Gero Kataliko."

Skaitytu Pittsburgho "Press'e", kad Pearl L. Berhoff pakratė kojas New Yorko St. Vincento ligoninėje ir bus palaidotas su didėlimis katalikiškoms iškilnėmis. Nors Pittsburgho "Press" yra kapitalistinės klasės dienraštis, bet vienok plačiai aprašo apie tą "strike breaking king" Berhoffą, paduoda jo gyvenimo biografiją ir kaip jis susikrovė milijonus dolerių. Žinoma, jis jau čia senai yra pamirštas ir gal mažai kas atmena tą Berhoffą, bet jis buvo gerai žinomas McKees Roeko, Pressed Steel Car Co. streikuojantiems darbininkams 1909 metais vasaros metu, kada jis atvežė 4,000 organizuotų mušėjų-streikauzių ir rugpjūčio 22 dieną sudarė skerdynes. Sulgy Pitts-

burgho "Press" pranešimu, tai buvo užmušta 22 žmonės ir sužeista buvo 216. Kiek man yra atmenama, tai ir lietuvių tuose mūšiuose yra nukentėję, nes tais laikais labai daug lietuvių dirbova Pressed Steel Car kompanijoje, ir dar dabar tenai daug lietuvių dirba. Tai mat koks Berhoff buvo geras Rymo katalikų bažnyčios sūnus, ir jį dabar iškilmingai katalikiškai palaidojo!

Reikės Užsimokėti.

"Lietuvių Žinios" dėl savo naudos daro tankius parengimus ir vis lenda į Liet. Piliiečių svaitinę, nes tą svaitinę iš komiteto gaudavo veltui. "Liet. Žinios" laikė savo naudai koncertą liepos mėnesį ir užsimokėjo už svaitinę \$30 ir per susirinkimus prašė gražinti atgal. Bet su sirininkams atmetė jų reikalavimą vienbalsiai. Matoma, jau ir draugijos komitetai nusibodo tas nežmoniškas ubagavimas...

Gražina ir Gražina.

Liet. Piliiečių, Draugijų jau tuojau išleis apie \$20,000 dėl visokių "pagražinimų" savo namo. Dabar Liet Mokslo Draugija praleis ir dėl kokių tai "pagražinimų" apie keturis ar penkis tūkus tančius dolerius. Kaip kuri pataisyti buvo reikalingi, bet yra ir tokių vietų, kur draugijų pinigai mėtomi be reikalo. Draugijos turi pinigų po keliasdešimtis tūkus tančių dolerių, tai ir reikia lingi tie visi "pagražinimai..." Man atrodo, kad reikėtų daryti kokius pa lengvinimus dėl senų narių, kaip dabar yra daug pinigų V. B.

REIKALAUJA ATSAUKTI TAFTO-HARTLEY ĮSTATYMĄ

WASHINGTONAS. — William Green, Amerikos Darb Federacijos prezidentas, reikalauja atsaukti Tafto-Hartley įstatymą. Jisai sako, kad Federacija pradeda neatidėti vajų už to įstatymo panaikinimą. Iki tas įstatymas galios, negalima Amerikoj laukti industrijių santykių, taipgi progreso ir ramybės, sako Green.

WASHINGTONAS. — Agrikultūros Departamentas skelbia jog didelį lietūs anksčiau pavasarį didelį karščiavimą pavojingą pažeidė kukurazų (kornų) derlių. Tas gali prisidėti ir prie šios mėnos, nes gyvulininkai mai tas sumazintas.

NAUJA KNYGA

Pirmo Pietų Amerikos Lietuvių Kongreso Leidinys

ši knyga labai svarbi kiekvienam lietuviui persiskaityti. Joje rasite delegatų kalbas iš įvairių Pietų Amerikos miestų ir miestelių. Aiškiai nusiviečia koks ten lietuvių gyvenimas. Be to, labai daug yra paveikslų. Knygos kaina: \$1.00, persiuntimas 10c viso \$1.10. Visi pinigai gauti už minėtą knygą bus siunčiami Pietų Amerikos lietuviams dėl tolimosio darbo. Tad įsigykite minėtą knygą ir tuomi padėsite Pietų Amerikos lietuviams.

"Vilnius" Adm. 3116 S. Holsted St., Chicago 8, Ill.

vojus Kanados iminkams Is glijos Pusės

Ottawa, Canada.—Anglijos ekonominis krizis smarkiai atsiliepa Kanadoje. Atėjo, kad Kanados farmaciai gali nukentėti.

Tarp Anglijos ir Kanados uvo susitarta, kad Anglijos valdžia mokėtų Kanadai už prekes ir maisto produktus pusę amerikietiskais doleriais. Dabar, Anglijų pasireiškus kriziu, anglai negali mokėti pusę amerikietiskais doleriais. Anglų ir amerikiečių sutartis, pagal kurią britai turėjo išpirkti savo svarus doleriais Kanadoje, Brazilijoje, Argentinoje ir kitose šalyse, suspenduota nekuriam laikui.

To akvažaidoje, dolerių badas Kanadoje žymiai padidėja. Ir taip Kanada trūk dolerių, nes perka Amerikoj daugiau, negu parodo.

Ekonominio krizio spaudžiami, anglai ketina pirkti daugiau Europoje. Jie planuoja atnaujinti prekybines derybas su Sovietų Sąjunga ir kitais Europos kraštais. Anglai, sakoma, galėtų sutaupyti ligi \$120,000,000 ant maisto daugiau pirkdami Europoje, negu Amerikoje ar Kanadoje.

Padidinimas prekybos su Europa, aišku, palies Ameriką ir Kanadą. Yra numatoma, kad Anglija negalės išstėsi savo sutarties su Kanada kviečių kėlūsimu. Gali pareikalauti parduoti už mažiau arba sumažinti kviečių užsakymus.

Atrodo, kad Kanada turės peržiūrėti savo prekybą. Jeigu Kanada nori prekiuoti su Anglija, ji bus priversta pirkti daugiau Anglijoje, duoti daugiau kredito. Taipgi Kanados fabrikantai bus priversti žiūrėti rinkų kitur. Ypatinai teks atkreipti atydą į SSRS, kur Kanados gaminių mašinerijai yra plati rinka.

"L. B."

Susiorganizavo Trečia Partija Kalifornijoje

Los Angeles, Calif.—Čia buvo suorganizuota Kalifornijos Nepriklausoma Progresyvi Partija, kuri remia Henry A. Wallace nominaciją į Jungtinių Valstijų prezidentus.

Partiją sutvėrė 300 atstovų nuo darbininkų, civilių tarnautojų ir kitų grupių, kurios nepasitenkina demokratų partijos politika.

Vyriausios šios partijos—Independent Progressive Party of California—organizatorium ir laikiniu pirmininku yra Hugh Bryson, iš San Francisco, CIO National Union of Marine Cooks and Stewards prezidentas.

J vadovaujantį komitetą įeina AFL ir gelžkelių inžinierių viršininkai. Komitetas rinks parašus dėl uztvirtinimo partijos. Numato surinkti 350,000 parašų.

Partija ne tik remia Wallace kaip kandidatą į prezidentus, bet ir kitus kandidatus stitys, kurie stovės už

Wallace ir jo politiką.

Vyriausios partijos sieks yra tas, kad būtų atgaivinta velionio prezidento Roosevelt politiką. Ji ryžtasi stovėti už taiką ir Jungtinių Tautų sustiprinimą; už darbininkų teises ir civilės teises; už visų piliečių lygybę; už saugumą nuo nelaimių ir paramą senatvę, ligoj ir nedarbe; prieš monopolijų kontrolę.

Yra manoma, kad ši partija sutrauks apie save liberališkesnius demokratų, unijistus ir kitus pažangiečius. Taipgi yra nuomonė, kad ji gali išsiplėsti po visas Jungtines Valstijas.

Rep.

Monarchistai Negali Nugalėti Partizanų

Los Angeles, Calif.—Dr. A. T. Polyzoides, buvęs seržantas graikų armijoje, o dabar universiteto profesorius čionai, kuris rašinėja Los Angeles "Times" laikraštyje tarptautiniais reikalais, rašo iš New Yorko, kur jis atstovauja Los Angeles "Times" Lake Success susirinkime, kad iš Graikijos atvyksta žmonės pasakoją, jog pilietinis karas Graikijoje gali tęstis be galo, jeigu Amerika nepasius savo armijos.

Monarchistų armija negalinti įveikti partizanų. Kaip italai negalėjo įveikti graikų, taip monarchistai dabar negali įveikti partizanų. Monarchistų moralė esanti labai žema.

Rep.

Paryžius.—Ryšyje su Londono beprasidedančia konferencija dėl Vokietijos ekonominio plano, vietinė spauda reiškia didelį susirūpinimą. Beveik visi laikraščiai kartoja, kad Francūzija jokiu būdu negali sutikti su stiprios industrijos atstatymu po pačių vokiečių globa Pareinyje.

BRIGHTON PARK

Šiandien įvyksta LDS 76 kp. Svarbus Susirinkimas.

Šiandien, rugsėjo 3 d., 7:30 val. vak., Hollywood svet., 2417 W. 43 st., įvyksta labai svarbus susirinkimas. Prašome visų narių dalyvauti susirinkime, nes turime gana daug svarbių reikalų apkalbėti.

Ypatinai visi mūsų kuopos nariai turėtų rimtai susirūpinti LDS vajuos eiga. Žinant, kad mūsų kuopa skaitlinga nariais, o vajuos darbas gana apleistas, tas neša gėdą visiems. Bukime susirinkime ir stokime į darbą.

P. D.

RASTAS PASIKORĖS

Šeštadienio ryte rastas pasikoręs Stanley Riden, 2224 N. Lowell, savo namo sklepe.

Jo žmona Anna dabartinį laiką leidžia atostogas Kalifornijoje.

Saužudijostės priežastis nežinoma. Policija stebisi, kad jaunas vyras, vos sulaukęs 42 metų pasidarė sau galą.

LMS Pirmos Apskrities Veikla

Rugpjūčio 27 d., "Vilnius" svet., įvyko apskrities komiteto ir chorų atstovų bendras susirinkimas prisirinkimui prie būsimo menininkų pikniko, kuris įvyks 21 d. rugsėjo, Liberty darže, Willow Springs, Ill.

Visi chorai, kurie veikia bendrai su LMS Pirmame Apskirtyje, piknike dainuos po dvi dainas; patys chorai sau pasirenka dainas. Chorai turi veikti skubiai.

Tačiau visą pikniko programą nustatysime, sekanciam bndrame susirinkime, kuris įvyks 8 d. rugsėjo, "Vilnius" svet.

Apart dainų ir vaidinimo, piknike bus visokių žaislų, su laimėjimais. Tadėl Chicago ir apylinkės lietuviai išanksto yra kviečiami pikniko dalyvauti.

LMS 3-čios Apskrities Festivalis

Draugas M. Žukas rašo, kad pirmo festivalio rengiasi vis smarkum, kuris prasidės lapkričio 27 d., Brooklyn, N. Y., ir tęsis 3 dienas. Skelbimas ir sveikinimai priimami nuo \$5.00 iki 25.00. Pavieniai sveikinimai \$1.00 ir daugiau.

J. D. Bendokaitis

Kas Parėmė Piet-Amerikiečių Spaudą

Per įvykusį 3 dieną rugp. LLD 19 kp. pikniką, Spačio darže buvo parduotos 3 knygos Pirmojo Pietų Amerikos Lietuvių Kongreso po vieną dolerį, kurie bus pasiųsti pietamerikiečiams. "Vilnius" piknike, 17 rugpjūčio, buvo parduota 18 tų knygų irgi po vieną dolerį. Reiškia viso už knygas gauta \$21.00.

Be to, Benis Salaveičikas paaukojo vieną dolerį. Jimis Konceris irgi vieną dolerį. F. Stasiukelis, vieną dolerį. Viso šiuo kartu surinkta čia Chicagoje \$24.00.

Sirdingas ačiū visiems. J. J. ka.

Nukankinti—Sušaudyti Is Numirusių Priskelė

Nukankinti, numarinti motulės Lietuvos vaikai vienas po kito atsikėlia iš numirusių. Ar ne stebūklai?! Kai kurie iš tų nukankintų, numarintų, net Amerikon savo ranka rašytais laiškais pranešė Amerikoje gyvenantiems giminėms, kad sveiki ir stropiai darbuojasi atstatydami karo sunaikintus miestus, miestelius ir kaimus. Pureną žemę, laukus ir išpurenuose laukuose sėja žieminį ir vasarinį grūdą, kad duonos turėtų savęs ir šeimos pramaitinimui.

Priedan, plačiai užsimoję, vaikai motulės Lietuvos, naminius gyvulius auginai, nepamiršta daržininkystės, sodininkystės, bitininkystės. Ir žiūrėk, apie trejait metų buvusį vargę ir skurdę paskendusi motulė Lietuva, su pagelba "iš numirusių" prisikėliais vaikais, bus

apsprėdžiusi išeiniais rūbais, skaniai, sočiai pavaldys — šoks ir dainuos poilsio valandose. Norėčiau žinoti, kaip pasteisins tie, kurie šiandiena buriariausiais žodžiais spiauduo ant vaikų motulės Lietuvos ir vilioja iš lengvatikių amerikiečių pinigų, būk tai "atpirkimui" Lietuvos vaikių iš po globos Tarybų Sąjungos? Dr. A. L. Graičūnas.

Svečiavosi W. Putris

Detroitietis Williamas Putris su savo sūnumi atvyko iš Detroito į Chicago sekmdienį pasisvečiuoti pas seną draugą A. Vegelį ir kitus pažįstamus. Putris sakė, kad jis labai norėjo pasimatyti su vilniečiais ir atlankyti "Vilnius" leidyklą. Bet kad pasitaikė, jog raštine buvo uždarota laike švenčių, tai jis pridavė patikęs mane \$2.00 "Vilnius" reikalams.

Prutriai grįžo į Detroitą pirmadienį Darbo Dienoje. Smagu buvo pasikalbėti su rimtai galvojančiu draugu W. Putriu.

Dėkui už paramą. Būtu smagu ji dažnai matyti Chicagoje ir pasikalbėti su juo. S.

Svečias Is Monogahela, Pa.

St. Dočis, atvyko į Chicago aplankyti savo senus pažįstamus ir draugus. Apisitojo pas F. Venckų, 717 W. 21 st. Chicago, kuris užsima Realstate bizniu.

St. Dočis dar pirmu kartu atvyko į Chicago. Jis Chicagoje turi labai daug savo senų pažįstamų iš Lietuvos ir norėtų susieiti su šiuo kaimu lietuviais: Rugėnių, Palutvių, Jakšių ir Rudakių. Jis mano, kad iš tų kaimų nemažai gyvena Chicagoje. Tad jis prašo pašaukti per telefoną pas St. Venckų, Canal 8466.

St. Dočis užlaiko duonos kepyklą Monogahela, Pa. Biznis jam gerai sekasi. Chicagoje mano pasisvečiuoti apie savaitę laiko.

St. Dočis siunčia J. Gasinui ir R. Mizarai geriausių linkėjimų. St. Dočis aukojo "Vilniai" \$7.00.

M. Z.

WASHINGTONAS.—Dešimtis anglies ekspertų jau siunčiami į Ruhr sritį pagelbėti vokiečiams daugiau anglies pagaminti ir abelnai gamybių pakelti.



"WELL, UNCLE, GUESS WE OUGHT TO MOVE FROM THIS NEIGHBORHOOD."

VEGEL'S TAVERN

NAUJOJ VIETOJ
ALUS—VYNAS—LIKERIAI
SMAGI UŽEIGA
CIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA
3203 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL.
Telefonas Calumet 5982

J. KAZLAUSKO UŽEIGA

944 West 35th Place, Chicago, Ill.
Kampas Sangamon St. Telefonas Yards 7885
ATSILANKE NESIGALESITE
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI, Savininkai

Malonus Svečiai

Šeštadienį atvyko iš Detroito Ben Matt ir jo jauna žmona Christine pas Ben dėdę K. Matukaitį į svečius. Teko su abiem Matt pasikalbėti. Labai puikus ir gilus supratimo jaunuoliai.

Ben Matt tarnaudamas Dėdės Samo kariuomenėje, Prancūzijoje susipažino su Christine ir ten apsidėdė.

Abu Matt sakė, kad jiems patinka Chicago. Tačiau Ben turi atsakomąją darbą Detroito, tad pirmadienį po pietų grįžo į Detroitą.

Malonu buvo susipažinti su K. Matukaičio brolio sūnumi ir jo žmona. S.

URBA Gėlininkas

4180 Archer Avenue
Phone: Lafayette 5800 or 5870
Gėlis Mylimiems, Vestuvėms, Bankietams, Laidotuvėms ir Papuošimams.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS
KVIETKININKAS
VESTUVĖMS, BANKIETAMS, PAGRAMAMS
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE

Kreipkitės į
Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Dvi Moderniškos Kopyčios Visų Patogumai
6812 S. Western Ave. Chicago
1410 S. 50th Avenue Cicero
Telefonas GROvehill 0142
Telefonas Town Hall 2109
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prielnamas
Jūsų finansiniam stoviu

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

Nariai Chicagos Laidotuvijų Direkcijos Asociacijos
Turime Kopyčias .. Ambulanso Patarnavimas
Viosose Dieną ir Naktį
Miesto Daleyse

LACHAWICH IR SUNUS

Phones: VIR. 6672-3
2314 WEST 32RD PLACE PHONES: VIR. 6672-3
J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 16th STREET
Telefonas Yards 1419

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARDS 4998
LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULman 9661
PETER P. GURSKIS
Mūsų Kopyčia Air-Conditioned
659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko i rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusė.

Monarch Liquor

EXTRA! EXTRA!
Permalintas Vardas ir Adresas
LIETUVISKAS ŽYDUKAS
3529
S. Halsted St.
Phone YARDS 6054

JAMES TAVERN

JAMES JANULEVICIA
3107 1/2 S. Halsted St.
Chicago, Ill.
GERAS VYNAS, DEGTINE
KINGSBURY ALUS

